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 پیوستن به اف ای تی اف به نفع ماست
همه منتظر تصمیم بامصلحت مجمع 

شرق: روز گذشته شایعه ای در مورد بازگشت ایران  �
به لیست سیاه اف ای تی اف مطرح شده بود که بار 
دیگر این بحث درازدامن را زنده کرد. اگرچه ساعتی 
بعد از انتشار این شایعه رئیس مرکز اطلاعات مالی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، بازگشت ایران به 

لیست سیاه  اف ای تی اف را تکذیب کرد.
این در حالی است که جلسه پیش روی گروه ویژه 
اقدام مالی (اف ای تی اف) در فوریه ۲۰۲۰ (بهمن 
۱۳۹۸) برگزار می شود و در آخرین جلسه به ایران 
هشدار داده شده که اگر در کشور پیوستن به این 
نهاد تصویب نشود، به شرایط قبل یعنی لیست سیاه 

بازمی گردیم.
از همین رو روز گذشته معاون سیاسی وزیر خارجه 
و سخنگوی وزارت خارجه به این موضوع پرداختند. 
پیوستن به اف ای تی اف در مجمع تشخیص مصلحت 
مسکوت مانده و برخی طیف های فکری حاضر در 
مجمع معتقدند پیوستن به این نهاد مالی به ضرر 
کشور است. در مقابل موافقان استدلال های متفاوتی 
را ارائه کرده  و مقاماتی از دولت به تبیین موضوع 
پرداخته اند. اما هنوز اعضای مجمع در این مورد به 

نتیجه نرسیده اند.
سیدعباس عراقچی روز گذشته در مورد پیوستن 
به اف ای تی اف گفته «پیوستن ایران به اف ای تی اف 
موضوعی است که نهایتا مجمع تشخیص مصلحت 
نظام باید درباره آن تصمیم گیری کند و ما امیدواریم 

که این تصمیم با نهایت مصلحت باشد».
روز گذشته سخنگوی وزارت خارجه نیز در نشست 
خبری در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه برخی از 
مخالفان پیوستن ایران به اف ای تی اف در داخل کشور 
معتقدند اگر ما به تعهدات خود در این زمینه عمل 
کنیم، همچنان در لیست سیاه این گروه باقی خواهیم 
ماند و نظر وزارت خارجه در مورد این موضوع 
چیست؟ خاطرنشان کرد: ما نظرات وزارت خارجه را 
در این زمینه به صورت شفاف بیان کرده ایم. وی با 
تأکید بر اینکه ما معتقدیم پیوستن به اف ای تی اف و 
عمل به کنوانسیون های مرتبط با آن که اف ای تی اف 
همه کشورهای عضو را ملزم به اجرای آن کرده، به 
نفع ماست نه به ضرر، خاطرنشان کرد: اگر برنامه 
عمل اف ای تی اف را مورد بررسی قرار دهیم می بینیم 
که ما عملا به خیلی از موارد آن عمل می کنیم چون 
ایران نه اهل پول شویی است و نه حمایت مالی از 
تروریسم و وقتی ما در همین چارچوب عمل می کنیم 
مناسب است به کنوانسیون های مربوط به آن نیز 

بپیوندیم.
موسوی افزود: امیدوارم دوستان در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و سایر ارگان ها مصلحت 
کشور در این زمینه را به درستی تشخیص دهند. در 
مورد این موضوع بحث مبادلات بانکی و مالی ما با 
کشورهای جهان از جمله کشورهای دوست مطرح 
است. کشورهای دوست به ما اعلام کردند که اگر 
ایران به این روند نپیوندد، نمی توانند با بانک های 
ایرانی کار کنند و این به نفع ما نیست و باعث فشار 
بیشتر خواهد شد. همچنین علی ربیعی سخنگوی 
دولت روز گذشته در همین زمینه گفت «همکاران من 
در دولت گزارشی از دور جدیدی از جلسات مجمع 
ارائه کردند که نشان می دهد با ترکیبی از دو کمیسیون 
بار دیگر بررسی دو لایحه سی اف تی و پالرمو در دستور 
کار مجمع قرار گرفته است. به هر حال ما از این 
تصمیم بررسی مجدد قدردانی می کنیم. آنچه مسلم 
است تصمیمات ما در این مقطع برای آینده ایران 

بسیار تعیین کننده و حساس است».
ربیعی در ادامه گفت: از صداوسیما درخواست 
می کنم اجازه دهند مخالفان و موافقان این 
موضوع  در آنجا حضور پیدا کرده و این مسئله را 

بیشتر باز کنند.
سخنگوی دولت گفت: مدیران ارشد و وزیران ما 
و کارشناسان بانک ملی و وزارت اقتصاد و بالاترین 
مقامات وزارت خارجه معتقد هستند که رفتن ایران 
در لیست سیاه مستقیما زندگی همه ایرانیان را تحت 

تأثیر قرار خواهد داد.

روزنه نگاه

دیپلماسى سه شنبه   26 آذر 1398سال هفدهم    شماره 3599

شرق: بحث ها درباره سفر رئیس جمهور 
ایران به ژاپن همچنان برقرار است. خبرهاي 
رسمي از سویي و گمانه زني ها و تحلیل ها 
از سوي دیگر به دنبال تبیین محتوا و قبل 
و بعد این سفر هستند. نکته شایان توجه 
این است که اگر مثل همیشه، تحلیلگران، 
کارشناسان و ناظران بیروني از زاویه هاي 
مختلف، تفاسیر متفاوتی از صحنه ارائه 
مي دهند، این بار روایات رسمي تلاش 
مي کنند از همین ابتداي سفر، تصور ویژه اي 
از آن و انتظار گره گشایي خاصي از این سفر 
ایجاد نکنند. صبح روز گذشته در حالي که 
حال  در  از  خارجه  وزارت  سخنگوي 
تنظیم بودن زمان سفر خبر مي داد، ساعتي 
بعد معاون سیاسي این وزارتخانه زمان سفر 
روحاني را اعلام کرد. سیدعباس عراقچي در 
نشست «توسعه روابط تجاري ایران و ژاپن» 
گفت: «سفر رئیس جمهوری روز جمعه 
هفته جاري [۲۹ آذر] و در پاسخ به سفر 

نخست وزیر ژاپن انجام مي شود».
 البته به طور سنتي روال کار سخنگویان وزارت 
خارجه، اطلاع رساني دقیق درباره سفرهاي 
رئیس جمهور که در حوزه اطلاع رساني دولت قرار 
مي گیرد، نیست و سیدعباس موسوي احتمالا بر 
مبناي همین روال از ذکر تاریخ دقیق خودداري 
کرده  است. سیدعباس عراقچي اما احتمالا با سطح 
اختیارات، محاسبات و ملاحظات دیگري، زمان سفر 
را اعلام کرد. ۲۹ آذر در حالي به عنوان تاریخ سفر 
رئیس جمهوری به توکیو اعلام شده که روحاني 
دعوت ماهاتیر محمد، نخست وزیر مالزي را نیز 
براي حضور در نشست سران کشورهاي اسلامي 
در کوالالامپور پذیرفته  است. نشست کوالالامپور از 
۲۸ تا ۳۰ آذر برگزار مي شود و با این حساب، احتمالا 
رئیس جمهور بعد از خروج از تهران، به دو پایتخت 

شرق آسیا سفر خواهد کرد. 
  سخنگوي وزارت خارجه: دوستان قدیمي و سنتي 

هستیم
سیدعباس موسوي در پاسخ به پرسشی درباره 
سفر روحاني به توکیو و اهداف این سفر بیان کرد: 
«ایران و ژاپن، دو دوست قدیمي و سنتي هستند. ژاپن 
یک کشور مهم در شرق آسیا و ایران کشوری مهم در 
غرب آسیاست که روابط  آنها دیرینه، قدیمي، حسنه 
و سنتي است. دو کشور از مشتریان عمده همدیگر 
در کالاهاي اساسي هستند. آقاي آبه، نخست وزیر 
ژاپن، سفری به تهران انجام دادند و طبیعي بود که 
آقاي روحاني به ژاپن سفر کنند که در حال تنظیم 
تاریخ سفر هستیم». موسوي افزود: «علاوه بر 
اهداف دوجانبه، دو کشور دیدگاه هایي درخصوص 
مهم ترین تحولات منطقه اي و بین المللي دارند که 
درباره مسائل غرب و شرق آسیا و برجامي گفت وگو 

و تبادل نظر خواهند کرد».
  عراقچي و سابقه روابط ژاپن با ایران تحت فشار

عراقچي روز گذشته با اشاره به تعاملات ژاپن 
با ایران در شرایطي که ایران در فشار تحریم است، 
توضیح داد: ژاپن سابقه تعامل با ایراني را که 
تحت فشار باشد، در دهه هاي گذشته نیز داشته 
است. او گفت: «زماني که ایران در مقابل سیاست 
فشار حداکثري آمریکاست و انواع توطئه ها براي 
منزوي کردن ایران صورت مي گیرد، شاهد هستیم 
در نودمین سالگرد روابط دو کشور، سران ایران و 
ژاپن به پایتخت هاي دو کشور سفر مي کنند. ضمن 
اینکه رئیس مجلس ایران نیز به ژاپن سفر کرد». 
به گزارش ایرنا، او با اشاره به موانع پیش روي 
روابط اقتصادي دو کشور اظهار کرد: «این مسئله 
انکارشدنی هم نیست؛ اما بنیان روابط دو کشور 
به گونه اي است که فشارها، تحریم ها و مسائل 
مقطعي را رد کرده و ادامه یابد». عراقچي با تأکید بر 
اینکه سیاست خارجي ژاپن که خیلي ها فکر مي کنند 
محافظه کار است، مبتني بر جسارت و درایت است، 

تصریح کرد: «تاریخ ۹۰ ساله دو کشور شواهد زیادي 
برای این امر دارد. بسیاري داستان کشتي نیشیمورا 
را شنیده اند. وقتي در سال ۱۳۲۹ ایران نفت خود 
را ملي کرد، با فشار همه جانبه انگلیس روبه رو 
شد که حتي کشورها را به برخورد نظامي تهدید و 
تلاش مي کرد علیه ایران در شوراي امنیت قطع نامه 
فصل هفتم بگیرد. الان هم تاریخ تکرار مي شود». 
وي با بیان اینکه کساني که شعار آزادي کشتي راني 
را مي دهند، کساني هستند که در دهه ۵۰ میلادي 
جلوي نفت کش ها و کشتي ها را در خلیج  فارس 
مي گرفتند، خاطرنشان کرد: «سه سال ونیم صادرات 
نفت ایران قطع شد، علیه ایران کودتا کردند و ۲۵ 
سال دیکتاتوري علیه ملت ایران اعمال شد. این 
خاطرات ملت ایران است. هم اکنون نیز ملت ایران 
به خاطر مسئله دیگري هزینه مي دهد، ولي ملت 
ایران ملت بزرگي است و این خاطرات در تاریخ 

هفت هزار ساله هضم مي شود».
خاطره بازي آقاي سفیر 

معاون سیاسي وزارت خارجه با یادآوري 
خاطره اي از دوران مسئولیت خود در سفارت ایران 
در ژاپن ابراز کرد: «وقتي در ژاپن سفیر بودم، براي 
شرکت در مراسم چاي در کیودو دعوت شدم. فردي 
در آنجا مي گفت آمریکایي ها هم زماني دعوت شده 
بودند، ولي با تبختر رفتار مي کردند. من به آنها 
گفتم که ظرف چاي من ۳۰۰ سال قدمت دارد که 
از تاریخ کشور شما بیشتر است».عراقچي افزود: «در 
زمان تحریم ایران در دهه ۵۰ میلادي، تنها کشتي 
که جرئت کرد از ایران نفت بخرد، کشتي نیشیمورای 
ژاپني ها بود. آنها ۲۰ هزار تن نفت از ایران خریدند. 
وقتي کشتي به ژاپن رسید، انگلیسي ها شکایت 
کردند، ولي دادگاه به نفع این کشتي و شرکت ژاپني 
رأي داد که به نقطه عطفي در تاریخ روابط ایران 
تبدیل شد». وي با بیان اینکه مذاکرات خرید نفت 
ایران به واسطه یک خبرنگار انجام شد که براي 
مصاحبه با مصدق از سوي روزنامه یومیوري به 
تهران آمده بود، عنوان کرد: «آن خبرنگار فرد عادي 
نبود و در سال ۱۹۵۴ وزیر کار ژاپن شد. به هر حال 
در آن زمان مذاکراتي انجام و پیام هایي ردوبدل شد 
که در نهایت به توافق میان ایران و ژاپن تبدیل شد و 
این یک واقعه جدي در روابط دو کشور بوده است».
سفیر اسبق ایران در ژاپن با بیان اینکه در دهه 
۷۰، بعد از شوک نفتي ۱۹۷۳، توافق میان ایران و 
ژاپن صورت گرفت که ژاپن را از بحران نجات داد، 
یادآور شد: «بعد از انقلاب نخستین کشتي که به 
ایران آمد و نفت خرید، ژاپني بود که ۷۰ روز بعد از 
انقلاب ۲۳۰ هزار تن نفت از ایران خریداري کرد. در 
دهه ۸۰ که جنگ تانکرها و نفت کش ها در خلیج 
فارس رخ داد، در آن دوران فقط کشتي هایي که 
صحیح و سالم مي آمدند و مي رفتند، کشتي هاي 

ژاپني ها بود». عراقچي با بیان اینکه سیاست خارجي 
ژاپن هوشمندانه است، افزود: «البته آنها ملاحظاتي 
هم دارند. آنها متحد آمریکا هستند که به ما مربوط 
نیست اما این اتحاد ملاحظاتي براي آنها دارد ولي 
سیاست خارجي ژاپن همراه با درایت و جسارتي 
بوده که آنها را به دومین قدرت اقتصادي جهان 

تبدیل کرده است».
 وي با تأکید بر اینکه آخرین جسارت و درایت 
ژاپن، سفر آبه به تهران و دعوت از روحاني براي 
سفر به توکیو بود، بیان کرد: «در این دوران تحریمي، 
ژاپن درایت و جسارت خود را به کار انداخت و شاهد 
سفر آبه به تهران بودیم. ۴۱ سال بود که نخست وزیر 
ژاپن به ایران سفر نکرده بود. در پسابرجام هم که 
مقامات بسیاري به ایران آمده بودند، امکان سفر 
نخست وزیر ژاپن به ایران فراهم نشد ولي این سفر 
در این ماه ها رخ داد». معاون سیاسي وزیر امور 
خارجه با بیان اینکه وقتي جسارت و درایت ژاپن 
با جسارت و درایت ایراني تلفیق مي شود، مي تواند 
براي دو کشور نتایجي موفقي به همراه داشته باشد، 
گفت: «سفر روحاني به ژاپن بسیار فشرده و یک روزه 
و در ادامه اهداف دو کشور در راستاي منافع ملي دو 
کشور است. نباید توقع خاصي هم داشت. سفرهاي 
دیپلماتیک یک جریان مستمر است و این گونه نیست 
که با یک حرکت نتیجه خاصي حاصل شود. باید 

صدها ملاقات کرد که به نتیجه نزدیک شود».
  عراقچي: برنامه سفر فشرده است

سیدعباس عراقچي  در حاشیه نشست دیروز نیز 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و توضیحات بیشتري 
درباره سفر رئیس جمهور داد: «سفر دکتر روحاني 
به ژاپن یک سفر کاملا فشرده کاري است. وي کمتر 
از ۲۴ ساعت در ژاپن حضور خواهند داشت». به 
گزارش ایرنا، وي افزود: «موضوع اصلي این سفر 
پیگیري روابط دوجانبه و همین طور رایزني ها و 
مشورت هایي است که دو کشور درباره اوضاع منطقه 
و مسائل بین المللي با یکدیگر دارند». وي ادامه داد: 
«در سفر آقاي آبه به تهران، این مشورت ها در سطح 
وسیعي انجام شد و ان شاءاالله ادامه مشورت ها در 
توکیو خواهد بود». معاون وزیر خارجه درباره اعزام 
نیروهاي نظامي ژاپن به خلیج فارس بیان کرد: «در 
این سفر درباره  همه مسائل منطقه اي و بین المللي 

صحبت خواهد شد».
عراقچي در پاسخ به این سؤال که آیا ژاپن از ایران 
نفت خواهد خرید؟ بیان کرد: «این مسئله بستگي به 
دولت ژاپن دارد. ژاپن یکي از خریداران قدیمي نفت 
ایران بوده است. سابقه تعاملات نفتي دو کشور به 
بیش از چندین دهه مي رسد. ما فشارهاي موجود و 
موانعي که  آمریکا ایجاد کرده است را درک مي کنیم 
و امیدواریم با تدابیري که اندیشیده مي شود، 
شرکت هاي ژاپني دوباره به ایران برگردند و خریدار 

نفت ایران شوند اما تحریم هاي فعلي 
آمریکا موانعي جدي  ایجاد کرده است».

عراقچي تشریح کرد: «روابط با ژاپن 
نمونه خوبي از توسعه روابط ایران با شرق 
آسیاست. امسال که نودمین سالگرد روابط 
سیاسي ایران و ژاپن است، سران دو کشور 
به پایتخت هاي همدیگر سفر کرده یا در 
حال انجام سفر هستند. رئیس مجلس 
ایران به ژاپن سفر کردند. تبادلات فرهنگي 
بسیار زیادي انجام شده است. ژاپن یک 
نمونه خوب از فعالیت هاي دیپلماتیک 
ایران در شرق آسیاست». این دیپلمات 
ارشد ایراني اضافه کرد:  «نمونه بهتر چین 
است که به دلیل تعاملات بسیار زیادي که 
با این کشور هم در حوزه هاي اقتصادي، 
سیاسي و فرهنگي داریم. با بقیه کشورهاي 
شرق آسیا به همین منوال به روابط مان  

ادامه مي دهیم». 
عراقچي در پاسخ به این سؤال که آیا 
محور اصلي سفر روحاني به ژاپن مسئله 
هسته اي است؟ اظهار کرد: «بحث دوجانبه روابط 
دو کشور بحث اصلي است. گفت وگوها در این سفر، 
طیف وسیعي از مسائل را دربر مي گیرد و در عین 
حال، درباره مسائل منطقه و بین المللي رایزني هایي  
خواهیم داشت. هم منطقه خلیج با مسائل 
متعددي مواجه است و هم در حوزه بین المللي 
بحث هاي جدي وجود دارد؛ هم مسئله برجام و هم 
سیاست هاي فشار حداکثري آمریکا». وي در پاسخ 
به این سؤال که آیا ژاپن در ائتلاف آمریکا در خلیج 
فارس شرکت مي کند، تصریح کرد: «ژاپن قصدي 

براي حضور در ائتلاف آمریکا ندارد».
  اجرائي شدن اینستکس عملي کردن بخش 

کوچکي از تعهدات اروپایي ها خواهد بود
معاون وزیر امور خارجه همچنین درباره سفر 
رئیس اینستکس به تهران و دیدارهاي وي در ایران 
ابراز کرد: «تعاملات میان اینستکس و نهاد متناظر 
ایراني به مراحل نهایي خود نزدیک شده است. 
به تازگی یک یادداشت تفاهم همکاري میان این دو 
شرکت امضا شد و امیدواریم در روزهاي آینده اولین 
تعاملات میان این دو شرکت انجام شود». عراقچي 
افزود: «البته تعاملات میان شرکت هاي تجاري انجام 
مي شود و اینستکس و ساتنا (نهاد ایراني متناظر 
اینستکس) تعاملات مالي و تبادلات را هماهنگ 

کرده و تسویه حساب ها را 
انجام مي دهند، به صورتي 
که  به انتقال پول و 
مسائل بانکي نیازي نباشد.  
پیچیده اي وجود  مکانیسم 
در  امیدواریم  که  دارد 
روزهاي آینده اجرائي 
شود». وي در پاسخ به 
اجرائي شدن  که  این سؤال 
ایران  براي  اینستکس 
کافي خواهد بود؟ بیان 
کرد: «قطعا کافي نیست 
ولي مي تواند بخشي از 
تجارت میان ایران و اروپا 
را پوشش دهد. این کافي 
نیست و نشان دهنده عمل 
اروپایي ها به ۱۱تعهدي 
نیست».   پذیرفته اند،  که 
معاون وزیر امور خارجه 
تصریح کرد: «از نظر ایران، 
اینستکس  اجرائي شدن 
کوچکي  عملي کردن بخش 
از تعهدات آنهاست؛ تازه 
عملي هم نشده است، بلکه 
منتظر هستیم به مرحله 

عملیاتي برسد».

روحاني جمعه در ژاپن

روایت عراقچی از  ۹۰ سال رابطه ایران و ژاپن 

 گفت وگو به زبان ژاپنی

آیا ژاپن می تواند نقش میانجی را میان ایران  �
و آمریکا بازی کند؟ این پرسش و حواشی آن با 
نزدیک شدن سفر رئیس جمهور و هیئت همراه 
به توکیو در پایان هفته، هر روز بیشتر موضوع 
گمانه زنی واقع می شود. به نظر می رسد آنچه را 
مکرون زمین گذاشته، اینک شینزو آبه برداشته است. 
اینک آبه در ادامه اقدام اولیه خود در نیمه نخست 
سال جاری، یعنی سفر به تهران، برای میانجیگری 
میان ایران و ایالات متحده با وقفه ای میزبان حسن 
روحانی است. اقدامی که گفته می شود در کلیات 
به درخواست ترامپ و در جزئیات با چراغ سبز او 
برای برداشتن گام های عملی رخ داده و در حاشیه 
خود گام هایی را نیز از طرف سوئیس دارد. موضوع 
تبادل دو زندانی که به وساطت سوئیس با موفقیت 
انجام شد و اینک پیشنهاد تبادل جامع زندانیان را 
در پی آورده است، البته در عمل گامی سازنده و تا 
حد خود اعتمادساز بین دو طرف بود، اما نباید در 

ابعاد آن بزرگ نمایی کرد.
آنچه در دیپلماسی از نوعی که میان تهران و 
واشنگتن در جریان است، تهدید به شمار می رود، 
دریافت ناقص و اشتباه از محاسبه مواضع خود 
و طرف مقابل است؛ چرا که فاصله زیاد طرفین از 
یکدیگر، وجود میانجی های مختلف، منافع متضاد 
و پیش فرض های منفی و بی اعتمادی، این گونه 
تهدیدها را بیشتر از حالت معمول بزرگ و مؤثر 
می کند. هرچند به نظر می آید طرفین انگیزه لازم 
را برای پیش برد مسیر دیپلماتیک در توکیو دارند، 
اما احتمالا تهدید اشتباه محاسباتی نیز نسبت به 
این تحرکات دیپلماتیک جدی است؛ از سویی 
ایالات متحده مدت ها منتظر تأثیر تحریم ها و فشار 
حداکثری برای نرم کردن موضع ایران بوده و اینک 
با توجه به ناآرامی های آبان احساس می کند این 
اهرم تا حدی به کارایی خود نزدیک شده و همچنین 
به زعم او، موضع ایران در منطقه نیز با چالش 
مواجه شده است. و از سوی دیگر، مسئولان  ایران 
خود را در موضع فائق آمده به این ناآرامی ها –با هر 
خاستگاهی- پس از تسلط بر بازار و تفوق نظامی 
در خلیج فارس می یابند و ترامپ را در موضع 
تدافعی میان استیضاح و انتخابات. در نتیجه اساسا 
آنچه موجب قوام حداقلی گفت وگوها و اراده 
سیاسی نسبت به آن شده نیز انگیزه های مرتبط با 
همین موارد است؛ رفع تحریم ها و رونق اقتصادی 
برای ایران و استفاده تبلیغاتی انتخاباتی از مذاکره 
و نتیجه با ایران برای ترامپ. در عین حال، همین 
موارد می تواند با بزرگ نمایی موضع قدرت خود 
و ضعف و نیاز طرف مقابل، موجبات شکست این 
حرکات را فراهم آورد؛ تصور اغراق آمیز موضع 
ضعیف اقتصادی-امنیتی ایران از یک سو و تصور 
تأثیر بیش از حد نقش تعامل با ایران در انتخابات 
آمریکا از سوی دیگر، می تواند آنچه را که باید در 
ابعاد موضع اولیه مذاکره کننده محدود شود، 
از قالب خود خارج کرده و به موضع و موضوع 
واقعی طرفین تبدیل کند.جلوگیری از این تضاد 
وهم انگیز و به وجود آمدن بن بست غیرضروری، 
نوعا در مذاکرات رودررو کار ویژه اندیشکده ها، 
نهادهای غیردولتی و انجمن هاست؛ بااین حال، 
تحرکاتی نظیر آنچه در بهترین وجه از تهران و 
واشنگتن انتظار می رود، به دلایل مختلف شرایط 
دشوارتری دارد؛ اندیشکده های نزدیک به دولت 
کنونی ایالات متحده عمدتا نه تنها طرفدار مذاکره 
و به نتیجه رسیدن دیپلماسی با ایران نیستند، 
بلکه بیشتر آنها روحیه افزایش فشار را داشته و 
رویکردهای جنگ طلبانه دارند. از سوی دیگر، به 
واسطه بی اعتمادی حداکثری و ارتباط نداشتن 
مستقیم بین سیاست مداران، نمی توان تسهیل 
و اقناع را در کنار مذاکرات اصلی به سازمان ها و 
افرادی در حاشیه واگذاشت که ممکن است جهت 
اصلی ارتباط را به سمت تمایلات خود منحرف 
کنند. از این رو امر ترجمه موضع و گفتمان دو طرف 
برای یکدیگر مانند اصل ارتباط بر عهده یک دولت 
گذاشته شده؛ آن هم دولتی که تا حد زیادی مورد 
احترام و اعتماد دو کشور است. پس واضح است 
که ضمن شناخت نقاط قوت خود و ضعف طرف 
مقابل، باید تلاش کرد تصویری جامع و واقعی 
از صحنه به دست آورد و در صورت پذیرفتن 
میانجیگری یک دولت در ابعاد ژاپن، در قبال او با 
حداقلی از اعتماد و حسن نیت فکر و رفتار کرد و 
نیز تمام موضوع را با اختیار تصمیم گیری متناسب 
موضوع بر عهده شخص اول اجرائی کشور و 
هیئت همراه قرار داد تا احیانا تصور عدم اختیار 
تصمیم گیری برای طرف های مقابل به وجود نیاید؛ 
موضوعی که خود می تواند از مواردی باشد که 
کشور را در انزوای دیپلماتیک و موضع انفعال قرار 
دهد. با همه مقدمات و مؤخرات یادشده، شاید 
بتوان اطمینان داشت که لااقل در دولت فعلی 
ترامپ، این تحرک بجاترین و واقعی ترین فرصتی 
است که می توان برای رفع چالش حداکثری 
موجود به دیپلماسی و رفع کم هزینه موضوع داده 
و احیانا از رهگذر آن موقعیت جاری دولت ایالات 
متحده (استیضاح و انتخابات)، مشغولیت شخص 
کارشکنی مانند نتانیاهو به سیاست داخلی خود و 
بارقه های سازش از سوی عربستان را به سود منافع 

ملی ترجمه کرد.

روح اله نخعی: دیروز، سخنگوی دولت در نشست خبری درباره سفر 
روحانی به ژاپن صحبت کرد. علی ربیعی در پاسخ به سؤالی درباره 
ارتباط سفر رئیس جمهور به ژاپن با مسئله آمریکا گفت: «سفر آقای 
رئیس جمهور به ژاپن ربطی به مسائلی مثل مذاکره با آمریکا ندارد، 
منتها معمولا دوستان ژاپنی ما حامل پیام ها و ابتکارعمل هایی هستند 
که ما از شنیدن آنها استقبال می کنیم و با جدیت هم بررسی می کنیم؛ 
بااین حال هیچ برنامه از پیش  تعیین شده ای در این زمینه وجود 
ندارد». ربیعی درباره رابطه ایران و ژاپن تصریح کرد:  «ژاپن از کشورهای 
دوست و شرکای مهم اقتصادی ما است و مذاکرات رئیس جمهوری 
در توکیو دوجانبه و برای گسترش روابط اقتصادی متمرکز خواهد بود 
و سایر موضوعات مورد علاقه طرفین هم مورد بحث قرار خواهد 
گرفت». او همچنین درباره سفر رئیس جمهور به مالزی نیز گفت: 
«حضور آقای رئیس جمهور در نشست سران کشورهای اسلامی به 
میزبانی مالزی مجال مناسبی است که گفت وگوهای دوجانبه زیادی 
در آنجا سامان داده شود». ربیعی اضافه کرد: «قطعا به سنت 
انسان دوستی ممکن است مسائل مطرح شود که ما گوش خواهیم 
داد و بررسی خواهیم کرد». ربیعی با بیان اینکه وزرای اقتصادی و 
بانکی و بخش های تجاری در این سفر رئیس جمهوری را همراهی 
خواهند کرد، در عین حال گفت: «حداقل از بخش بانکی و اقتصادی و 

صنعت در این سفر همراه رئیس جمهور خواهند بود».
از سوی دیگر، سیدعباس عراقچی نیز در پاسخ به این سؤال که آیا 
احتمال دارد ایران و آمریکا در ژاپن با یکدیگر مذاکره کنند؟ یادآور شد: 

«خیر؛ چنین برنامه ای در سفر به ژاپن وجود ندارد».

صحبت های ربیعی و تا حدی صحبت های عراقچی درباره برنامه 
سفر روحانی و ارتباط آن با آمریکا، پدیده بی سابقه ای نیست. در ماه های 
اخیر، مقامات کشورهای بسیاری در تلاش برای «کاهش تنش ها» به 
ایران سفر کرده اند یا با مقامات ایران دیدار داشته اند؛ تنش هایی که 
مشخصا بین ایران و آمریکا یا بین ایران و عربستان سعودی است. 
پیش از این سفرها اما همواره مقامات ایرانی رویکرد مشابهی داشته اند. 
یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان، عمران خان، نخست وزیر پاکستان 
و شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن از جمله مقامات و رهبرانی بوده اند که 
مشخصا در بزنگاه ها و بازه های تنش بین تهران و واشنگتن یا ریاض، 
راهی ایران یا دیدار با مقامات ایرانی بوده اند اما مروری بر مواضع 
مقامات ایران در آستانه این دیدارها، سه الگو را آشکار می کند: ۱. 
تأکید بر رابطه دوجانبه ۲. تکذیب مذاکره درباره آمریکا با یا بدون انکار 
صریح میانجیگری با واشنگتن یا عربستان، اشاره به موضع گیری های 
قبلی ایران درباره آمادگی برای گفت وگوی منطقه ای؛ ۳. اعلام 
استقبال ایران از پیشنهادها و ابتکارعمل های مقامی که به دیدار آمده 

و البته همواره از بین کشورهای دوست ایران است.
به نظر می رسد این الگو با درنظرگرفتن چند ملاحظه انجام 

می شود.
ملاحظه اول، بالانبردن توقعات عمومی و محدودنکردن دست 
خودی در گفت وگوست. تصور عمومی از «میانجیگری» این است 
که با هدف «حل» مشکل انجام می شود و موفقیت آن به معنای رفع 
اختلاف و در نتیجه عدم حل مسئله به معنای شکست میانجیگری 
است. در واقعیت دیپلماتیک اما میانجیگری، مسیرهای بسیار سخت 

و طولانی دارد و بعید است که با یک یا دو سفر وزیر خارجه یک کشور 
ثالث، گام بزرگی برداشته  شود. در واقع بسیاری اوقات این تلاش ها با 
هدف جلوگیری از تشدید بحران و در نتیجه ترکش پراکنی آن به منافع 

این کشورهای ثالث انجام می شود.
ملاحظه دوم، خودداری از ایجاد تصویری از «مقاومت در مقابل 
مذاکره» برای ایران است. مقامات ایرانی هم زمان با اینکه با عدم اعلام 
گفت وگوی میانجیگرانه، خود را میزبان زنجیره ای از تلاش های ناکام 
برای وساطت معرفی نمی کنند، با تأکید بر گوش شنوا برای پیشنهادها، 
هم آمادگی خود برای گفت وگو را اعلام می کنند و هم عملا جایگاه 

رابطه حسنه با کشور میهمان را به او و دیگران یادآور می شوند.
ملاحظه نهایی احتمالا داخلی است. دولت از سویی، نمی تواند 
با تصریح موضوع این گفت وگوها، در صحنه سیاست داخلی خود را 
در معرض اتهام ناکامی در مذاکره و دیپلماسی قرار دهد و از طرف 
حامیان گفت وگو به ضعف دیپلماتیک متهم شود. هم زمان، مخالفان 
مذاکره و گفت وگو نیز تکرار چنین موضعی از دولت را به عنوان 
نشانه ای از ناکارآمدی رویکرد گفت وگو از اساس قلمداد کنند و از این 
زاویه، هم در صحنه داخلی دولت و دستگاه دیپلماسی را تحت فشار 
قرار دهند و هم از این طریق، روند گفت وگوهای در جریان با کشورهای 
مختلف را دستخوش مشکلاتی کنند که از شکل گیری چنین تصویری 
در کشور ایجاد خواهد شد. نمونه این دغدغه در وزارت خارجه درباره 
موضع گیری مخالفان مذاکره را می توان در ماجرای تبادل زندانی با 
آمریکا هم دید؛ زمانی که مقامات دیپلماتیک ایران به انحای مختلف 

تأکید کردند آنچه در این فرایند انجام شده، «مذاکره» نبوده  است.

«میانجیگرى» با احتیاط 
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